
５月度 役員会のご報告 

 コロナ感染症の収束が未だ見えにくい中で諸団体の活動を開始す

ることができないため、「楠翠連絡会」新メンバーの初顔合わせは見

送りましたが、自治会活動は“待ったなし”ですので役員会のみ開き

ました。 

4月の班長会・役員会が新年度の組織づくりや年度当初の確認事項

に終始せざるを得ない状況だったために、今月は主に次のような項目

について検討し、今年度解決すべき諸課題を確認しました。 

 ①議事録・文書管理について 

 ②河内長野市の自治会助成・支援制度 

 ③入退会者、訃報、赤ちゃん誕生、ゴミ問題の連絡体制 

 ④6月「自治会費徴収」について（役割分担） 

 ⑤6月「敬老の日の祝い金」に関する手続き（流れ）説明 

 ⑥各部、各担当者からの連絡 

 ⑦班改編へ向けて（昨年の実態調査等の資料を説明） 

⑧本年度自治会活動の「柱」と「課題」 

  ＜テーマ＞ 絆  

   ・人と人とのかかわりを豊かにするために、恒例行事や日常 

の活動を大事にしながら「つながり」を拡げる 

   ・自治会と諸団体、および諸団体間の活動を高齢化の進展を 

見据えて精査していく 

  

  ＜本年度の課題＞ 

   ・班の改編を具体に進める 

   ・高齢化率が高い楠翠台での会長選任方法 および 

自治会組織づくり（班長）への手立てを講じる 

   ・班長引き継ぎファイルの内容の簡素化 

楠翠台には「他を 慮 り
おもんばかり

」優しい気遣いで地域を支えて下さってい

る方々が大勢おられます。集会所の後片付けや清掃に黙々と取り組ん

でくださる方、未だ回収できていないゴミネットをそっと道端へ寄せ

て下さる方・・・そういう方々の善意で楠翠台の安心・安全・快適な

生活環境が守られていることに心が安らぎ、深く感謝しております。   

❤ ❀ 

 

会計より 

令和２年度自治会会費３，６００円を５月１７日（日）～５月末に

班長が徴収に伺いますので、ご協力のほどお願いいたします。 

 

なんすいひまわり委員会 

◎なんすいひまわり会-地域で気付きと声掛けで見守る１０のグループです 

１. ４月１６日から５月６日の間に「あんしんコール」を実施致しま 

した。新型コロナウイルス肺炎の感染予防のため、緊急事態宣言

が出され、外出の自粛が長く続いています、地域の皆さんとの 

『つながり』 が一時的にも失われないようにと願って居るとこ

ろです。 

上記期間にひまわり会のサポーターから主に同会メンバーや、 

ひろば・ひまわりの利用者の方、さらに声掛けをさせて貰ったら

いいなと思われる方へ“お変わりありませんか”の電話をお掛け

致しました。 安否確認と不安解消に少しでもお役にたてればと思

います。 

なお、特別定額給付金１０万円に絡んだ特殊詐欺が発生していま

す。どうかご注意下さい。  

２．なんすい・ひまわり号は運休中です。 

運行再開日につきましては、現在のところ未定となっております。

運行再開時には、お知らせ致します。 

◎居場所「ひろば・ひまわり」 

令和２年５月の予定 

当面の間の開催は中止とさせていただいております。 

再開につきましては、回覧・なんすいだより・自治会内掲示板・

ホームページ等でお知らせいたします。 

 

楠翠台福祉委員会  

６月ひよこの会の予定ですが、お休みします。学校も少し始まりま

した。まだまだ油断できません。早く元気でお会いできるのを楽しみ

にしております。 

 

川上まちづくりシャルウィウォーク 

６月は河合寺から長野公園の予定ですが、まち協だよりや掲示板の

ポスターでご確認ください。 

なんすい子ども会                

緊急事態宣言が延長され、子ども会としましてはまだ活動内容は決

まっていません。お家で我慢の皆さん、もう少し待っていて下さいね。 

 

廃品回収 

<子ども会>４月の廃品回収収入は１２，３３０円でした。 

<寿  会>４月のアルミ缶回収収入は４，５００円でした。 

★６月の回収日は、６月６日(土)です。 

 

自動車文庫 

 コロナウイルスの関係で、市のホームページ「河内長野市図書館」 

や、市の広報誌「かわちながの」でご確認ください。 

 

お知らせ 

≪入会者≫ ３３班  小林 愛 様  令和２年５月 

≪お誕生おめでとうございます≫ 

１０班  上溝 暢昭 様 環（たまき）ちゃん  

（令和元年１２月２７日生） 

２班  織田 祥宏 様 悠太郎（ゆうたろう）ちゃん  

（令和２年４月１１日生） 

≪謹んでお悔やみ申し上げます≫ 

２７班  永戸 松美 様  令和２年５月７日ご逝去（９４歳） 

2020年５月号 

河内長野市楠翠台自治会会報 

発行者 楠翠台自治会 


